emitente da nota fiscal, bem como a seguinte expressão no corpo do documento fiscal: “Emitida 
nos termos do art. 389 do RICMS”; 

III - lançar a nota fiscal referida no inciso II no Registro de Saídas, na forma regulamentar. 

Ainda na infração 01 disse que está sendo cobrado da empresa o valor de R$884,80 (oitocentos e 
oitenta e quatro reais e oitenta centavos) que de acordo com os registros apontados pela 
fiscalização está vinculado à aquisição através da Nota Fiscal n.º 89.173 (doc. 8 - anexo), emitida 
pela empresa Toro Indústria e Comércio Ltda, inscrita no CNPJ n.º 59.111.666/0001-60.

[...]

autuada, conforme consta nas linhas 538 e 539 do SPED Fiscal ICMS/IPI, apresentada pela empresa 
em 20/01/2014. Encontra-se registrada nestas linhas a operação relativa à Nota Fiscal n.º 2.577 
(doc. 10 – anexo), no valor efetivamente transferido de R$43.339,47 (quarenta e três mil, trezentos 
e trinta e nove reais e quarenta e sete centavos). 

Ressaltou a defesa que a Nota Fiscal de n.º 2576 realmente foi emitida, porém a mesma foi 
substituída pela nota fiscal n.º 2577 (doc. 10 – anexo), de 03/12/2013, fato que consta em seus 
registros como Nota Fiscal “cancelada”. Informou, porém, que por um lapso da sua assessoria 
contábil à época, a empresa foi informada que deveria efetuar a emissão da Nota Fiscal para 
transferência de crédito de ICMS no valor de R$49.817,42 (quarenta e nove mil, oitocentos e 
dezessete reais e quarenta de dois centavos), o que foi feito em 02/12/2013. Porém, ao enviar essa 
Nota Fiscal para FORD, juntamente com a memória de cálculo, foi alertada pela própria FORD, 
através de troca de e-mails (docs. 11-1, 11-2, 11-3 e 11-4 – anexos) que os cálculos efetuados por 
sua assessoria contábil estavam incorretos, bem como foi solicitado que fosse emitida uma nova 
Nota Fiscal, em substituição, a N.F. de n.º 2576, o que de fato foi feito no dia seguinte com a 
emissão da NF n.º 2577 no valor de R$43.339,47 (quarenta e três mil, trezentos e trinta e nove reais 
e quarenta e sete centavos). 

Frisou que em nenhum momento houve por parte da empresa, da sua assessoria contábil e nem 
tão pouco da FORD, má fé ou má conduta pessoal ou profissional na operação acima, mas sim, 
um “erro” de fato, uma vez que a Nota Fiscal (2576) foi substituída pela Nota Fiscal 2577 (doc.